[image: ]

MOÇÃO DE APELO

          Apresento à Mesa Diretora, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito, para que a Prefeitura faça a distribuição de “VALE GÁS” para as famílias de baixa renda inscritas em programas sociais.

JUSTIFICATIVA

	Este mês faz um ano que estamos vivendo o terror da pandemia do Coronavirus, o que vem trazendo imensos prejuízos para todos os setores da economia, em principalmente tirando renda de muitas famílias, que muitas vezes não tem o que comer.

	Outro problema é o valor do gás de cozinha, que hoje em nossa cidade está beirando os R$ 100,00! Um absurdo!

	Sr. Prefeito,imagine V. Exa. uma família vivendo sem uma renda fixa, dependendo de auxílios do governo, ao ter de desembolsar nesse momento R$ 100,00 para comprar gás essa família terá de deixar de comprar itens essenciais como comida ou remédio.

	Vale destacar que para essas famílias em estado de vulnerabilidade social o recebimento de um “VALE GÁS” irá trazer dignidade para esses munícipes.

[bookmark: _GoBack]	Diante disso, pensando no bem-estar e na dignidade dessas famílias,e em nome desses necessitados faço o presente Apelo para que atendido com URGÊNCIA.

Sala das Sessões, 15 de março de 2021.

GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 200/2021 - 15/03/2021 09:13 - LUCAS